
 
 
 

 

   

ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

 

Agli Atti 

                                                                                                      All’Albo  

Al Sito Web 

 

OGGETTO: Decreto di valutazione da parte del Dirigente scolastico delle istanze di 

partecipazione e contestuale assegnazione dell’incarico di esperto per  la metodologia CLIL 

per la realizzazione percorsi formativi di lingua e di metodologia per docenti (linea di  

intervento B), per la realizzazione del progetto e il raggiungimento di target e milestone del  

progetto Piano  

Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 

Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento delle 

competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) 

 Titolo progetto: A scuola di STEM e lingue 

               
 CNP: M4C1I3.1-2023-1143 Nuove competenze e nuovi linguaggi  
               

 CUP: G84D23006570006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto del Ministero dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2023, n. 65, recante il riparto 

delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove 

competenze e nuovi linguaggi” nell’ambito della Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 

1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido all’Università” del Piano 



 
 
 

 

   

ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

 

nazionale di ripresa e resilienza finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, il quale 

all’art. 8, punto 6, dispone che “L’Unità di missione del Piano nazionale di ripresa e 

resilienza del Ministero dell’istruzione e del merito provvede, inoltre, a porre in essere 

tutti gli atti connessi alla procedura di individuazione e ammissione a finanziamento delle 

scuole paritarie non commerciali, nei limiti delle risorse disponibili, tramite apposito 

avviso pubblico per la realizzazione di percorsi didattici, formativi e di orientamento per 

alunni e studenti per sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, nonché 

quelle linguistiche”; 

VISTA la nota MIM prot. 132935 del 15.11.2023, concernente le Istruzioni operative in merito al 

progetto in esame; 

VISTO il progetto dal titolo “_A Scuola di Stem _”, inoltrato in data 02/02/2024; 

VISTO l’accordo di concessione prot. AOOGABMI prot. n° 29010 del 26/02/2024  tra il 

Ministero dell’Istruzione e del Merito e l’Istituzione Scolastica per la regolamentazione dei rapporti 

di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto suddetto, CUP: G84D23006570006; 

VISTE le delibere del Collegio Docenti n. 321 del verbale n. 79 del 21/12/2023 di approvazione 

del progetto e scelta dei criteri di selezione  e del Consiglio d’Istituto n. 46 del 22/01/2024, di 

ratifica di autorizzazione alla presentazione del progetto e contestuale approvazione dello stesso; 

VISTO il Programma Annuale per l’E.F. 2024; 

VISTO il D.I. n. 129/2018, art. 4, comma 4, e art. 10, comma 5; 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 1821 del 20/02/2024 autorizzato con del 

delibera del Consiglio d’Istituto n. 46 del 22/01/2024; 

VISTO il decreto prot. n. 2343 del 12/03/2024 di assunzione del ruolo di Responsabile Unico del 

Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 d.lgs. n. 36/2023 e di Responsabile del Procedimento ai sensi 

degli artt. 5 e ss. L. n. 241/1990 ss.mm.ii., in relazione al progetto in oggetto da parte del Dirigente 



 
 
 

 

   

ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

 

scolastico Prof.ssa Maria Giuseppa Sgambato; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n. 2/2008; 

VISTA la circolare n. 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il 

Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 

2018 e il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 18 

gennaio 2024; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 

2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che 

integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della 

spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 

approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal 

Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, 

Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 

istruzione: dagli asili nido alle Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche; 

VISTO l’articolo 53 del D.lgs. n. 165/2001 che, al comma 2, declina: “Le pubbliche 

amministrazioni non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri 

di ufficio, che non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o 



 
 
 

 

   

ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

 

che non siano espressamente autorizzati”; 

VISTO l’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, secondo il quale non sono 

ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, audit e valutazione, 

in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo alle strutture operative, azioni di 

informazione e comunicazione, consultazione degli stakeholders, spese legate a reti informatiche 

destinate all’elaborazione e allo scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi 

relativi al funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica; 

VISTA la Circolare MEF RGS n. 4 del 18 gennaio 2022, recante “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) – articolo 1, comma 1 del decreto-legge n. 80 del 2021 - Indicazioni attuative”; 

TENUTO CONTO dell’importo dei costi ammissibili di personale dell’UCS per il rimborso degli 

altri costi sostenuti per l’organizzazione del percorso, come indicato dalle Istruzioni operative del 

M.I.M. prot. n. 132935 del 15 novembre 2023;  

VISTA la necessità di individuare personale in possesso delle competenze per la realizzazione del 

percorso  CLIL previsto; 

VISTO l’avviso  integrato interno/esterno per la selezione della figura professionale di esperto per 

metodologia CLICL per la realizzazione del progetto e il raggiungimento di target e milestone del 

progetto in oggetto, prot. n. 9481 del 24/10/2024; 

VISTA l’istanza pervenuta dalla Dott.ssa Desiato Rosa  assunta al prot. n. 9936 del 04/11/2024; 

CONSIDERATO che la suddetta istanza risulta essere l’unica pervenuta in relazione all’avviso in 

esame; 

VERIFICATA la correttezza formale della documentazione inoltrata a corredo della suddetta 

istanza di partecipazione; 

VERIFICATO il possesso dei requisiti richiesti per il conferimento dell’incarico di cui in oggetto, 

così come definiti dal succitato avviso di selezione; 



 
 
 

 

   

ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

 

TENUTO CONTO di quanto previsto dall’art. 8 dell’Avviso di selezione, secondo il quale “il 

Dirigente scolastico si riserva la facoltà di non dar luogo ad emanazione di graduatoria, 

nell’ipotesi in cui dovesse pervenire un’unica istanza di partecipazione”; 

RITENUTO pertanto di poter autorizzare l’incarico di Esperto per la metodologia CLIL  per la 

realizzazione del progetto e il raggiungimento di target e milestone del progetto; 

 

DECRETA 

Art. 1 –  Affidamento incarico  

Viene affidato alla dott.ssa DESIATO ROSA, nata a Maddaloni, il 02.05.1985 c.f.  

DSTRSO85E42E791Y   l’incarico di “Esperto per la metodologia CLICL finalizzato alla 
realizzazione del progetto e al raggiungimento dei target e milestone progetto” nell’ambito 

del progetto Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4: Istruzione e Ricerca. 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università. Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi. Azioni di potenziamento 

delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Titolo progetto: A scuola di 

STEM e lingue 

CNP: M4C1I3.1-2023-1143 Nuove competenze e nuovi linguaggi  
 CUP: G84D23006570006 

 

Art. 2 – Durata e modalità di svolgimento dell’incarico 

L’incarico è affidato per un massimo di n. 64 ore, da svolgere in orario aggiuntivo all’orario 

ordinario di lavoro, da documentare in apposito timesheet, a partire dalla data della nomina fino 

alla conclusione del progetto 15/05/2025 , ivi incluse tutte le attività connesse al raggiungimento di 

Target e milestone di progetto. 

 



 
 
 

 

   

ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

 

Art. 3 - Compiti 

I compiti da svolgere nell’ambito dell’incarico in oggetto sono i seguenti: 

Ruolo di figura professionale ESPERTO 

• Verificare e certificare i livelli di ingresso,ai sensi del quadro QCER, dei 

destinatari individuati in sede di candidatura 

• Verificare e certificare i livelli di uscita,ai sensi del quadro QCER, dei destinatari 

individuati in sede di candidatura 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 

• Rimodulare il percorso formativo a seconda della aspettative 

• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del 

raggiungimento degli stessi 

• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per 

eventuale tempestiva rimodulazione del calendario 

• Effettuare durante il percorso valutazioni finali per la certificazione dell’Unità 

Formativa Didattica di competenza  

• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente 

Scolastico i risultati raggiunti 

• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 

• Controllare l’avanzamento dei percorsi 

• Alimentare la piattaforma di avanzamento 

• Redigere relazione periodica concordata con il Team 

• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e 

strumenti utilizzati, metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni 

singolo alunno  

 

 

Art. 4 - Compenso 

Il compenso orario dovuto è pari ad euro 122,00 lordo stato, per un totale complessivo pari ad euro 

7808,00 omnicomprensivo di qualsiasi ritenuta. 

Il predetto compenso potrà subire delle variazioni nell’ipotesi in cui non dovesse maturare parte dei 

costi indiretti del progetto. 

 



 
 
 

 

   

ISTITUTO STATALE  ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“ETTORE MAJORANA” 

Istituto Tecnico Statale Commerciale cod CETD023016 

Istituto Tecnico Statale Commerciale “ex SIRIO” cod. CETD02351G 

Istituto Professionale per l'Industria e Artigianato cod. CERI02301G 

Liceo scientifico Scienze applicate cod. CEPS02302B 

Ist. Tec. Econ. Casa Circondariale Arienzo cod. CETD023027 

Via Caudio snc- 81028 Santa Maria a Vico (CE) – tel 0823-804596 

Cod. Fiscale 93009540613 - Codice Meccanografico CEIS02300X - C.U. UF73AW  

e_mail: ceis02300x@istruzione.it  -  pec: ceis02300x@pec.istruzione.it  -   sito www.isissmajorana.edu.it  

 

 

 

Art. 5 - Nomina 

Al presente decreto seguirà immediato contratto. 

 

                 

                                                                                          Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Maria Giuseppa Sgambato 

                                                                             ______________________________ 

                 Firmato digitalmente 
 
 


		2024-11-14T15:45:24+0100
	MARIA GIUSEPPA SGAMBATO


		2024-11-14T15:46:55+0100
	ISTITUTO STATALE ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE E. MAJORANA




